REQUERIMENTO N.º         DE 2015.

(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer informações ao Senhor
Ministro de Estado das Relações
Exteriores acerca das ações que o
ministério vem tomando em relação
ao assassinato de cristãos pelo Estado
Islâmico.

    Senhor Presidente,

    Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que
seja encaminhado ao Ministro de Estado das Relações Exteriores, o Embaixador MAURO
LUIZ LECKER VIEIRA, este requerimento de informações acerca das medidas que o
Itamaraty adotará para evitar futuras mortes de cristãos pelo grupo terrorista Estado
Islâmico.
    Quais as medidas a serem adotadas e por que houve omissão
na informação da religião dos trabalhadores egípcios cristãos que foram perseguidos e
assinados na Líbia, em nota publicada a imprensa nº 41, pelo Ministério no dia 16 de
fevereiro do corrente ano.

Sala das Sessões, em        de                   de 2015.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE
PSD/RJ